Tecnologia energética

Contadores para grandes
volumenes de agua

WSD (Modelo Woltman vertical, DN50 - DN200)
WPD (Modelo Woltman paralelo DN50O - DN150)
WPHD (Modelo Woltman paralelo DN200 - DN300)

Todo lo que cuenta.



WPD / WPHD Medidor Woltman
m Modelo Woltman vertical
= WPD (DN 50 - 150), WPHD (DN 200 - 300)
M Inserto de medicién desmontable
(en conformidad con MID)
m Preparado para la lectura a distancia de contadores

Resumen de caracteristicas del producto

m Unidad metroldgica recambiable, en conformidad
con MID

H Relojeria de cobre/vidrio estanca (IP68)

m Valor de arranque bajo y alta seguridad contra
sobrecarga

m Amplio margen de medicién, baja pérdida de
presion

m Baja carga hidraulica

m Estabilidad de medicién duradera

m Canal de entrada que reduce las turbulencias

H No se requiere tramo de entrada ni de salida recto
(UO/DO conforme a OIML R49 y DIN EN 14154)

B Materiales y revestimiento conforme a KTW / W270

m Opcional longitud WS y disponible en DN 50,
DN 65, DN 80 y DN 100

m Opcional longitud ISO y disponible en DN 50,
DN 80, DN 100

m Homologado segun MID y OIML

WPD / WPHD

Medidor Woltman con eje de turbina en paralelo
con respecto a la direccién del flujo

Los medidores tipo Woltman en paralelo se usan cuan-
do hay que registrar flujos altos con un perfil de flujo
predominantemente constante. Gracias a su construc-
cion robusta, no solo son capaces de cubrir un amplio
rango de medicion, sino que también son muy estables
a largo plazo en cuanto a precision de la medicion. Con
ello el medidor cubre casi todas las tareas en la distri-
bucion de agua potable.

La carcasa se ha optimizado desde el punto de vista
de la técnica de flujo, al igual que el inserto de me-
dicion de nuevo disefio. Combinando materiales de
plastico de alta calidad para el inserto de medicion y el
soporte de turbinas mas moderno, se han conseguido
unas curvas de error homogéneas y estables a largo
plazo. La relojeria, especialmente robusta de cobre vi-
drio, esta hermetico, protegido contra la aparicion de
condensacion y trabaja fiable bajo duras condiciones.
(p.e. — pozos inundados.)

Ambito de aplicacion

m Para medir flujos altos

m Posicion de montaje horizontal y vertical
m Para agua fria hasta 50 °C

Opciones Smart Metering

m Equipable posteriormente con hasta dos dispositi-
vos de contacto reed

m Combinable con sistemas GSM fijos

m Equipado de serie con interfase de comunicacion
para:
m Emisor de impulsos inductivo
m M-Bus cableado
m Tecnologia wM-Bus radio segun OMS
m Via radio LPWAN (LoRaWAN™  SIGFOX)

MBus MBus, LoRaWAN" Y sigfox



Datos técnicos WPD (DN 50 - DN 150)

Diametro Nominal DN mm 50 50 65 80 80 100 125 150
Caudal Permanente Q3 m®%h 25 40 40 63 63 100 100 250
Ratio alcanzable Q3/Q4 R R125H R200H R200H R200H R200H R315H R315H R315H
Ratio estandar (*) Q3/Q4 R R100H/63V R100H/63V R100H/63V R100H/63V R100H/63V R100H/63V R100H/63V R100H/63V
Caudal maximo Qq m3h 31,25 50 50 78,75 78,75 125 125 312,5
Caudal minimo (**) Q4 m%*h 0,25/0,4 0,4/0,63 0,4/0,64 0,63/1,01 0,63/1,02 1,0/1,59 1,0/1,60 2,5/3,97
Caudal de transicion (**) Q, m%*h  0,4/0,63 0,64/1,02 0,64/1,03 1,01/1,61 1,01/1,62 1,6/254 1,6/2,55 4,0/6,35
Pérdida de carga en Q3 Ap MPa 0,01 0,019 0,012 0,01 0,01 0,011 0,012 0,026
Caudal de arranque - I’h 65 65 65 110 110 150 150 350
Gama de indicacién min | 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 5
max m®  999.999 999.999 999.999 999.999 999.999 999.999 999.999 9.999.999
Rango de temperatura - °C 0,1-50 01-50 01-50 01-50 01-50 0,1-50 0,1-50 0,1-50
Presion Nominal MAP bar 16 16 16 16 10 16 16 16
Valor de impulsos reed - I/lmp.  100/1000  100/1000 ~ 100/1000  100/1000 ~ 100/1000 ~ 100/1000  100/1000 1000/10.000
\rﬁ)'g[jg%g:‘p“'“s disco - Ump. 10 10 10 10 10 10 10 100
Pérdida de carga en Qg Ap bar 0,1 0,19 0,12 0,1 0,1 0,11 0,12 0,1
Condiciones amblentales . - M2 M2 M2 M2 M2 M2 M2 M2
Condicién climatica (****) - °C 5-55 5-55 5-55 5-55 5-55 5-55 5-55 5-55
Sg’;li'jtc’)'"dad del perfi - - UODO  UODO U0 UO/DO  UO/DO  UODO  UO/DO  UO/DO
Pesos y medidas:
Diametro Nominal DN mm 50 50 65 80 80 100 125 150
Longitud contador (*) L mm 200 200 200 200/225 225 250 250 300
Altura H1 mm 135 135 135 143 143 152 152 183
Altura H2 mm 75 75 85 95 95 105 115 135
Altura total aprox. (***) H1+H2 mm 210 210 220 238 238 257 267 318

Altura de desmontaje de

inserto de medicion H3 mm 230 230 230 256 256 266 266 373
Diametro de brida D mm 165 165 185 200 200 220 250 285
DIEMTEITD 6 @D el DI mm 125 125 145 160 160 180 210 240
orificios

Ndmero de tornillos - Pcs. 4 4 4 8 4 8 8 8
Tamario de tornillo - mm M16 M16 M16 M16 M16 M16 M16 M20
Diametro del orificio de

tornillo - mm 19 19 19 19 19 19 19 23
Peso aprox. - kg 10,5 10,5 11,8 13,4 13,4 16,9 20,1 31,5

*Otros Ratios, longitudes y clases de presion sobre pedido **Los valores hacen referencia al rango de medicion estandar
***Altura total WPDE/WPHDE + 24mm (con médulo instalado) + 18mm (****) Condensacién posible
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(*) Oftros Ratios, longitudes y clases de presion sobre pedido (**) Los valores hacen referencia al rango de medicion estandar

Datos técnicos WPHD (DN 200 - DN 300)

Diametro nominal

Caudal permanente

Rango de medicion alcanzable
Rango de medicién estandar (*)
Caudal de sobrecarga

Caudal minimo (**)

Caudal de transicion (**)
Pérdida de carga en Qs
Caudal del arranque

Intervalo de indicacién

Rango de temperatura
Presion de servicio
Valor de impulsos reed

alor de impulsos disco
modulador

Pérdida de carga en Q3

Condiciones ambientales
mecanicas

Condicién climatica (****)
Sensibilidad del perfil de flujo
Dimensiones y pesos:
Diametro

Longitud (*)

Altura

Altura

Altura total aprox. (***)

Altura de desmontaje de
inserto de medicién

Diametro brida

Diametro del circulo de
orificios

Numero de tornillos

Tamano de tornillo

Diametro del orificio de tornillo
Peso aprox.

DN
Q3
Q4/Q;
QyQ,
Q
Q
Q,
Ap

DN
L
H1
H2
H1+H2

H3
D
D1

mm
m3/h
R
R
m/h
m3/h
m/h

200
400
R160H
R100H/63V
500
4,0/6,35
6,4/10,16
0,009
2000
5
9.999.999
0,1-50
16
1000/10.000

100
0,09
M2

5-55
uo/Do

200
350
215
160

(***) Altura total WPDE/WPHDE + 24mm (****) Condensacion posible

Error en [%]

+5

+2

0 Q1 Q2

Q3

Q4

Flujo/caudal [m3/n]

200 250 250 300 300
400 630 630 1000 1000
R160H R160H R160H R160H R160H
R100H/63V  R100H/63V  R100H/63V R100H/63V R100H/63V
500 787 787 1250 1250
4,0/6,36 6,3/10,0 6,3/10,1 10,0/15,87 10,0/15,88
6,4/10,17  10,08/16,0 10,08/16,1 16,0/25,4 16,0/25,5
0,009 0,008 0,008 0,008 0,008
2000 2000 2000 2000 2000
5 5 5 5 5
9.999.999 9.999.999 9.999.999 9.999.999 9.999.999
0,1-50 0,1-50 0,1-50 0,1-50 0,1-50
10 16 10 16 10
1000/10.000  1000/10.000  1000/10.000  1000/10.000 1000/10.000
100 100 100 100 100
0,09 0,08 0,08 0,08 0,08
M2 M2 M2 M2 M2
5-55 5-55 5-55 5-55 5-55
uo/D0 uo/D0o uo/D0o uo/DO uo/DO
200 250 250 300 300
350 450 450 500 500
215 267 267 250 250
160 193 193 220 220
375 460 460 470 470
460 460 460 470 470
340 405 395 460 445
295 355 350 410 400
8 12 12 12 12
M20 M24 M20 M24 M20
23 28 23 28 23
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— — Ubicacion
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Precinto para
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Opciones Smart Metering

Todos los contadores de Woltman equipados con disco modulador disponen
de una relojeria de 6 rodillos. En combinacion con el médulo de comunicacion
EDC de ZENNER facilitan una deteccién electronica sin retroaccion y son
la base para la lectura a distancia de los datos de los contadores via radio
(wM-Bus via radio segun OMS), via M-Bus o redes LPWAN en el internet de
las cosas.

Todos los contadores equipados con disco modulador estan preparados de
serie para el montaje de médulos de comunicacién EDC. Los mdédulos EDC
estan desarrollados para el uso exterior y pueden ser montados posterior-
mente en cualquier momento. Ademas los medidores son equipable hasta 2
emisores de pulsos reed, que permiten una integracién en un equipo M-Bus
0 en una conexion de un dataloger GSM.

Conexion hasta dos emisores de pulsos reed

Emisor de pulsos Freed: ....... ...

M Integracion en sistemas M-Bus
mas sobre el tema M-Bus: www.zenner.com/bus-systems.html ~ \/\\Bus

m Conexién a un modulo datalogger GSM
= Deteccion de fugas
= | ectura mediante GSM
= Tuberia rota
= Defectos
mas sobre el tema GSM: www.zenner.com/gsm.html
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Interfase de comunicacién para médulos EDC

6ZRI8843001187

Todos los contadores equipados con el médulo EDC disponen
de las sigientes funciones Smart Metering:

A0

m Autodiagndstico

m Deteccion de fraude

m Deteccion de desmontaje del modulo/contador

m Deteccion de flujo inverso

m Deteccion de fugas

m Deteccion de contador parado

m Deteccion de contador sobredimensionado

m Deteccion de contador subdimensionado / tuberia rota

Sistema de radio Walk-by/Drive-by OPERA MBus

m Tecnologia wM-Bus radio segiin OMS oMsS

m Tecnologia radio unidireccional segun EN 13757-4
y a la especificacion OMS

B Compatible con diferentes sistemas méviles de lectura

m Frequencia: 868MHz

m Potencia: 25mW

m Duracion de la bateria de hasta 15 afios
mas sobre el tema wireless M-Bus:
www.zenner.com/opera.html|

Sistema via radio fijo (Internet de las Cosas)

m Tecnologia bidireccional LPWAN

(Low Power Wide Area Network) LoRaWAN’
H Integracion de contadores en el Internet de las Cosas (loT) v'sigfox

m Utilizacion del estandar internacional LoRaWAN™
m Utilizacion del estandar internacional SIGFOX
mas sobre el tema Internet de las Cosas: www.zenner.com/iot.html
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WSD Medidor Woltman
m Modelo Woltman vertical
H Inserto de medicién recambiable
(en conformidad con MID)
B Preparado para la lectura a distancia de medidores

Resumen de caracteristicas del producto

M Inserto de medicién desmontable (en conformidad
con MID)

m Relojeria de cobre/vidrio estanca (IP68)

m Valor de arranque bajo y alta seguridad contra so-
brecarga

m Amplio margen de medicion, baja pérdida de presion

m Baja carga hidraulica

m Estabilidad de medicién duradera

m Canal de entrada que reduce las turbulencias

H No se requiere tramo de entrada ni de salida recto
(UO/DO conforme a OIML R49 y DIN EN 14154)

B Materiales y revestimiento conforme a KTW / W270

m Opcional longitud WP y disponible en DN 50,
DN 80 y DN 100

m Opcional longitud ISO y disponible DN 50,
DN 80, DN 100

m Homologado segun MID y OIML

Ambito de aplicacién

m Para medir flujos altos

m Para posicion de montaje horizontal
B Para agua fria hasta 50 °C

8

WSD

Contadores Woltman con el eje de turbina
dispuesto en perpendicular a la direccion de flujo

El eje de turbina del WSD esta dispuesto en perpendi-
cular al eje del tubo. Caudales de arranque alcanzables
muy bajos por la minima friccién. El contador Woltman
modelo WSD muestra especialmente las ventajas que
ofrece su construccion cuando existen variaciones de
caudal.

La turbina hidrodinamicamente optimizada se propulsa
de forma fiable incluso con caudales reducidos, y en
caso de carga maxima dispone también de suficientes
reservas de rendimiento como para registrar con se-
guridad picos de caudal. El alojamiento especialmente
reforzado de la turbina permite un escaso rozamiento
y garantiza una larga vida util del contador. El cojinete
de la turbina esta reforzado y minimizado al desgaste,
asi que permite una friccion reducida y garantiza una
estabilidad alta de medicion, asimismo como una lar-
ga vida util del medidor. La relojeria especialmente ro-
busto de cobre vidrio, es hermética protegido contra la
condensacion y trabaja fiable bajo duras condiciones.
(p.e. — pozos inundados.)

Opciones Smart Metering

m Equipable posteriormente con hasta dos
dispositivos de contacto reed

m Sistemas GSM fijos

M equipado de serie con interfase de comunicacion
para:
m Emisor de impulsos electrénico
m Wired M-Bus
m Tecnologia wireless M-Bus segin OMS
m Via radio LPWAN (LoRaWAN™  SIGFOX)

MBus /MBus, LoRawAN" Y sigfox
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Datos técnicos WSD,/WSDE

Diametro nominal

Caudal permanente Q3
S oo,
(F:Satg%g :re*medlmon Q,/Q,
Caudal de sobrecarga Q4
Caudal minimo ** Q4
Caudal de transicion ** Q,
Pérdida de carga en Q3 Ap
Caudal del arranque -
Intervalo de indicacién min
max
Rango de temperatura -
Presion de servicio MAP
Valor de impulsos reed -
Valor de impulsos disco }
modulador
Pérdida de carga en Q3 Ap
Condiciones ambientales )
mecanicas
Condicién climatica (****) -
Sensibilidad del perfil de flujo -
Dimensiones y pesos:
Diametro DN
Longitud * L
Altura HA1
Altura H2
Altura total aprox.*** H1+H2
Altura de desm.op’taje de H3
inserto de medicién
Diametro brida D
Diametro del circulo de D1

orificios
Numero de tornillos
Tamano de tornillo

Diametro del orificio de
tornillo

Peso aprox.

m3h

m3/h
m3/h
m3/h
MPa
I/h

“©
bar

I/lmp.
I/lmp.

bar

kg

DN 50
25

200H

R100H

31,25
0,25
0,4
0,054
50
0,5
999.999
0,1-50
16
100/1000

10
0,54
M2

5-55
uo/DO

50
200/270
143
85
228

270
165
125

4
M16

19
12/13

DN 50
40

200H

R100H

50
0,4
0,64
0,054
50
0,5
999.999
0,1-50
16
100/1000

10
0,54
M2

5-55
uo/Do

50
200/270
143
85
228

270
165
125

4
M16

19
12/13

DN 65
40

200H

R100H

50
0,4
0,64
0,050
65
0,5
999.999
0,1-50
16
100/1000

10
0,50
M2

5-55
uo/DO

65
300
143

95
238

270
185
145

4
M16

19
18

DN 80
63

200H

R100H

78,75
0,63
1,01

0,050
100

0,5
999.999
0,1-50

16
100/1000

10
0,50
M2

5-55
uo/DO

80
225/300
190
102
292

370
200
160

8
M16

19
19/21

999.999
0,1-50

100/1000

DN 80
63

200H

R100H

78,75
0,63
1,01

0,050
100

0,5

10

10
0,50
M2

5-55
uo/Do

80
300
190
102
292

370
200
160

4
M16

19
21

DN 100 DN150 DN 200
100 250 400
200H 200H 200H
R100H R100H R100H
125 312,5 500
1 25 4
1,6 4 6,4
0,053 0,051 0,053
110 250 450
0,5 5 5
999.999 9.999.999 9.999.999
0,1-50 0,1-50 0,1-50
16 16 16
100/1000  100/1000  100/1000
10 10 10
0,53 0,51 0,53
M2 M2 M2
5-55 5-55 5-55
uo/Do uo/Do uo/DO
100 150 200

250/360 500 500
195 270 351
114 146 174
309 416 525
382 557 743
220 285 340
180 240 295

8 8 12
M16 M20 M20

19 23 23

23/24 58 94

(*) Oftros Ratios, longitudes y clases de presion sobre pedido (**) Los valores hacen referencia al rango de medicion estandar (***) Altura total WPDE/WPHDE + 18mm

+5

+2 4

Error en [%]
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Ubicacion
del precinto

Precinto para el
Marcaje de interfaz contacto reed

de conexion

DN 150 - 300

DN 50 -125
(WSD DN 50 - 200)

10



11



ZENNER International GmbH & Co. KG
Romerstadt 6

D-66121 Saarbrucken

Telephone +49 681 99 676-30
Telefax ~ +48 681 99 676-3100

E-Mail info@zenner.com
Internet  www.zenner.com

171123_ES

No respondemos de posibles equivocaciones y errores de imprenta, salvo modificaciones técnicas. SAP155161



